МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

____________________       __________________

Москва

Об утверждении программы разработки федеральных стандартов
бухгалтерского учета на 2022 - 2026 гг. и о признании утратившим силу

приказа Министерства финансов Российской Федерации
от 5 июня 2019 г. № 83н

В соответствии со статьями 23, 26, частью 1 статьи 30 Федерального

закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2013, № 30,

ст. 4084; 2014, № 45, ст. 6154; 2017, № 30, ст. 4440; 2019, № 30, ст. 4149) и

подпунктом 5.2.213 пункта 5.2 Положения о Министерстве финансов

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3258; 2012, № 44,

ст. 6027; 2020, № 6, ст. 698), по согласованию с Центральным банком

Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую программу разработки федеральных

стандартов бухгалтерского учета на 2022 - 2026 гг.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов

Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 83н «Об утверждении

программы разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета

2

на 2019 - 2021 гг. и о признании утратившим силу приказа Министерства

финансов Российской Федерации от 18 апреля 2018 г. № 83н»

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июня

2019 г., регистрационный № 55062).

Министр               А.Г. Силуанов

СОГЛАСОВАНО:
Центральный банк

Российской Федерации

 УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства финансов

Российской Федерации

от  «__» ______ 2022 г. №

Программа
разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета на 2022 - 2026 гг.

№
п/п

Рабочее наименование проекта
стандарта

Срок представления
уведомления о

разработке проекта
стандарта

Срок представления
проекта стандарта в
Совет по стандартам
бухгалтерского учета

Предполагаемая дата
вступления стандарта в
силу для обязательного

применения

Ответственные
исполнители (разработчики

проектов стандартов)

1. Разработка федеральных стандартов бухгалтерского учета

1.1 Нематериальные активы представлено представлен 2024 Фонд «НРБУ «БМЦ»1

1.2 Бухгалтерская отчетность представлено представлен 2025 Минфин России

1.3 Инвентаризация II кв. 2022 г. IV кв. 2022 г. 2025 Минфин России

1.4 Доходы представлено IV кв. 2022 г. 2025  НП «ИПБ России»2

1.5 Расходы IV кв. 2022 г. I кв. 2023 г. 2025 НП «ИПБ России»

1.6 Некоммерческая деятельность представлено представлен 2026 Фонд «НРБУ «БМЦ»

1.7 Долговые затраты III кв. 2023 г. I кв. 2024 г. 2026 Минфин России

1.8 Финансовые инструменты представлено I кв. 2025 г. 2027  Фонд «НРБУ «БМЦ»

1.9 Участие в зависимых
организациях и совместная
деятельность

II кв. 2025 г. III кв. 2025 г. 2027 Минфин России

1.10 Биологические активы III кв. 2025 г.  I кв. 2026 г. 2028 НП «ИПБ России»

2. Разработка изменений в федеральные стандарты бухгалтерского учета

2.1 Изменения в ФСБУ 25/2018
«Бухгалтерский учет аренды»3

I кв. 2022 г. I кв. 2022 г. 2023 Минфин России

2

1 Фонд развития бухгалтерского учета «Национальный негосударственный регулятор бухгалтерского учета «Бухгалтерский методологический
центр».
2 Некоммерческое партнерство «Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России».
3 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 16 октября 2018 г. № 208н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 25 декабря 2018 г. № 53162).
4 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 17 сентября 2020 г. № 204н  (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 15 октября 2020 г. № 60399).

2.2 Изменения в ФСБУ 26/2020
«Капитальные вложения»4

представлено представлен 2024 Минфин России